— 1 —

苍溪县中小学教学研究室文件

苍教研〔2021〕10 号

苍溪县中小学教学研究室
关于公布 2020—2021 学年度县级教育科研课题

结题名单的通知

各教育督导站，各中小学、幼儿园，苍溪职中，教师进修校：

根据苍溪县教育科研课题管理办法，学校申报，县教研室组织

专家评审， 2020—2021 学年度结题 57 项，现将其结题名单予以公

布（具体名单见附件）。

附件: 2020—2021 学年度县级教育科研课题结题名单

苍溪县中小学教学研究室

                        2021 年 7 月 20 日

 — 2 —

附件

2020—2021 学年度县级教育科研课题结题名单
立项文号 课题名称 主持人及所在单位 主研人员 证书编号

苍教研[2018] 4 号 农村小学学生心理健康教育 韩  萧（东溪小学） 米  健  王莉华  胡红格  罗  颖  石建琼 CJK-2020-001

苍教研[2018] 4 号 农村小学学生家庭教育方式研究 陈  琪（三川镇中） 陈利华  舒小荣  鲁  飞  杨  梅  孟仕洪 CJK-2020-002

苍教研[2018] 4 号 农村中小学学校德育管理模式之雅行教育 曹立军（石灶小学） 张琼方  苟明远  郭学慧  张  丽  冯丽萍 CJK-2020-003

苍教研[2018] 4 号 农村小学学生心理健康教育对策 伏  苏（八庙小学） 何  平  向羿霖  李桂英  李友兵  伍  琼 CJK-2020-004

苍教研[2018] 4 号 农村初中班级有效管理策略研究 赵  一（白桥初中） 高  军  郑  坷  唐苏梅  刘财明  李志林 CJK-2020-005

苍教研[2018] 4 号 农村中小学教师班级管理模式 赵培宇（马桑小学） 杨雪玲  李  姣  薛  惠  罗亚婷 CJK-2020-006

苍教研[2018] 4 号 农村小学学生家庭教育方式的探究 王  波（亭子小学） 杜森林  黄金才  孙小东  周  静  王递道 CJK-2020-007

苍教研[2018] 4 号 关于农村小学留守儿童心理健康教育的探究 翟树琼（东青小学） 张勇帮  伏  蓉  任中会  王文碧 CJK-2020-008

苍教研[2018] 4 号 农村初中学生心理健康教育的方法研究 李黎明（东青中学） 伏白露  何小芹  张丽君  陈克勇  罗  锦 CJK-2020-009

苍教研[2018] 5 号 农村小学留守儿童心理健康教育研究 邓仕友（白岩小学） 唐春梅  韩顶婷  李  萍  苏  勤 CJK-2020-010

苍教研[2018] 4 号 农村中小学教师班级管理模式 万登一（东溪初中） 冯庆石  李仕强  刘爱萍  李  平  罗  强 CJK-2020-011

苍教研[2018] 4 号 农村中小学学生家庭教育方式探究 何  春（黄猫小学） 何秀华  吴亚君  米  玉  肖坤林 CJK-2020-012

苍教研[2018] 4 号 农村中小学校德育管理模式的研究 廖小林（彭店初中） 赵登勇  沈  云  任泽兵  杨  珂  苟永丹 CJK-2020-013

苍教研[2018] 4 号 预防农村中小学校园欺凌和校园暴力的策略研究 熊维福（石马初中） 谭  华  梁虎琳  马全才  梁  芳  何  红 CJK-2020-014

苍教研[2018] 4 号 农村小学学生心理健康教育 杨丽蓉（双田小学） 向长梅  侯鸿琳  向  勇  张锦华  王  勇 CJK-2020-015

苍教研[2018] 4 号 农村初中有效班级管理模式已经 仲发山（岳东初中） 汪国勇  文俊苏  丁开武  李  君  陈正文 CJK-2020-016

苍教研[2018] 4 号 初中学生行为习惯养成教育研究 罗以培（县教研室） 马玲琳  金  勇  黄中全  周  飞  刘  燕  刘祥春 CJK-2020-017

苍教研[2018] 4 号 “快乐读书吧”群文教学策略实践与研究 寇菊容（县教研室） 赵小玲  伏  蓉  王钰闳  李  雯  赵  珍 CJK-2020-018

 — 3 —

立项文号 课题名称 主持人及所在单位 主研人员 证书编号

苍教研[2018] 4 号 预防农村中小学校园欺凌和校园暴力的策略研究 孔祥平（县教研室） 郑远强  杨青春  赵  霞  孙贵方  罗  勇 CJK-2020-019

苍教科[2017 ]68 号 小学作文教学与信息技术深度融合的实践研究 史小平（龙王沟小学） 杜明芬  赖  军  李建华  马  琳  赵  硕 CJK-2020-020

苍教科[2017] 68 号 基于绘本阅读的英文自主阅读能力培养 史小平（龙王沟小学） 李晓梅  张  岚  赵晓琴  吴  洁  刘  丽 CJK-2020-021

苍教科[2017] 68 号 初中数学教科书例题处理策略的研究 寇锦平（思源实验） 赵  健  李秀菊  何  瑜  王  倩 CJK-2020-022

苍教科[2017] 68 号 农村初中化学小实验改进策略研究 白  毅（思源实验） 谢孟玲  邓  川  昝绍树  任  容  王  娟 CJK-2020-023

苍教科[2017] 68 号 翻转课堂在地理教学中的实践研究 白利华（思源实验） 谢孟玲  冯  琼  卢雪梅  李振中 CJK-2020-024

苍教科[2017] 68 号 县城高中选课走班制下的教学组织管理研究 赵润东（城郊中学） 张小兰  李秀榕  李星琼  淳朝阳 CJK-2020-025

苍教科[2017] 68 号 基于选课走班制下高中生物课堂有效教学策略研究 殷邦文（城郊中学） 王清平  傅显发  张  菊  罗慧玲 CJK-2020-026

苍教科[2017] 68 号 高中语文教学融入家规、家训、家风教育的实践研究 王皓云（城郊中学） 张明彩  潘  娟  万惠辰  王正君 CJK-2020-027

苍教科[2017] 68 号 开展少年军校特色研学旅行的实践研究 李伟川（城郊中学） 陶仕锐  黄  卓  韩青云  向利华 CJK-2020-028

苍教科[2017] 68 号 对培养高中学生英语核心素养思维品质的策略研究 崔艺兰（城郊中学） 罗  扬  王小华  李  娜  李秀榕 CJK-2020-029

苍教科[2017] 68 号 基于自然拼读法的英文自主阅读能力的培养 何秀琼（歧坪小学） 陈典芳  王  林  刘玉洪  张  艳  王柠君 CJK-2020-030

苍教科[2017] 68 号 农村小学美术综合实践活动课程的个案研究 孔祥平（县教研室） 王  丽  宁  肖  李  军  赵  军  马凡岚 CJK-2020-034

苍教科[2017] 68 号 初中数学考试后的补救教学实践探究 莫丹梅（实验中学） 余建波  孟仕洪  李开山  赵  斌  李  吉 CJK-2020-035

苍教科[2017] 68 号 智慧课堂教学方法探究 杨  鹤（实验中学） 张  平  王  姗  马铃琳  王余锦  胡  娟 CJK-2020-036

苍教科[2017] 68 号 优化课堂结构，“四步八法”打造高效课堂研究 张  鼎（实验中学） 梁明凯  康元洪  颜小梦  刘山梅  杜明芳 CJK-2020-037

苍教科[2017] 68 号 高中物理教学中思维导图的运用研究 赵海德（实验中学） 周  凌  侯武平  钱  波  石   艳  徐小淇 CJK-2020-038

苍教科[2015] 47 号 小学数学教学中培养小学生合作学习能力的研究 蔺华军（登高小学） 田昌明  张子东  文丽蓉  唐  玲 CJK-2020-039

苍教科[2017] 68 号 基于绘本阅读和自然拼读的小学生英语阅读能力培养 车孟良（县进修校） 王  珏  李春燕  罗祯卿  李艳玲 CJK-2020-040

苍教科[2017] 68 号 基于绘本阅读和自然拼读的小学生英语阅读能力培养 罗凌华（县进修校） 喻  霞  李玉梅  王  娟  谢丽蓉 CJK-2020-041

苍教科[2017] 68 号 绘本阅读激发小学生阅读兴趣的实践研究 张  兰（龙王小学） 李晓梅  吴  洁  赵晓琴  刘  丽 CJK-2020-042

苍教科[2017] 68 号 基于绘本阅读的英文自主阅读能力的培养 宋  彦（东城小学） 车  珊  向君怡  甘  婷  陈淼飞  胡玉兰 CJK-2020-043

 — 4 —

立项文号 课题名称 主持人及所在单位 主研人员 证书编号

苍教研[2018] 4 号 农村中学生心理健康教育策略探究 母  勇（五龙中学） 夏国伟  王德洪  刘林糠  潘翠华  牟  军 CJK-2020-044

苍教科[2017] 68 号 初中生假期作业的有效性探究 夏国伟（五龙中学） 杜彦璀  梁  川  阳  平  邓国权  母  勇 CJK-2020-045

苍教研[2018] 4 号 农村小学学生心理健康教育 高  黎（伏公小学） 杨青春  文建华  李  静  李  丽  王四海 CJK-2020-046

苍教研[2018] 4 号 农村中小学学生家庭教育方式探究 邹晓东（浙水小学） 张惠怡  何福贵  周容华  刘琳琳  何才华 CJK-2020-047

苍教研[2018] 4 号 农村小学教师班级管理模式 罗以娟（白鹤小学） 闫荣华  刘  珊  王  露  赵雪梅  杨  健 CJK-2020-048

苍教研[2018] 4 号 农村中小学学生家庭教育的方式调查及策略研究 王  聪（鸳溪小学） 赵培宇  张俊芳  杨凯先  黄  琴  杨  峰 CJK-2020-049

苍教科[2017] 68 号 中小学教师师资队伍建设 周容华（浙水小学） 刘志兵  徐爱华  赵秀芬  陈银华  陈  中 CJK-2020-050

苍教科[2017] 68 号 农村初中语文课外阅读有效管理方式的研究 徐秀杰（永宁初中） 刘  珂  张克荣  马  利  母云松  张菊华 CJK-2020-051

苍教科[2015] 47 号 农村初中数学课堂小组合作学习有效性研究 徐秀杰（永宁初中） 周  斌  孙建棋  张玉林  赵  波  殷  燕 CJK-2020-052

苍教科[2017] 68 号 农村教师激励机制的实践研究 徐文贵（永宁小学） 何朝华  韩  钦  鲁  华  杨  岚  韩蓉华 CJK-2020-053

苍教研[2018] 4 号 留守儿童家庭教育方式研究 蔡泽阳（五龙小学） 梁小花  王  琴  陶迎春  王红梅  郑  涛 CJK-2020-054

苍教科[2015] 47 号 在群文阅读中有效提升中高段小学生写作能力的研究 伏  江（雍河小学） 伏  江  毛春燕  曾晓琴  尹  萍  周  洁  罗  涌 CJK-2020-055

苍教科[2015] 47 号 农村地区留守儿童心理健康教育应对策略研究 黄  云（新观小学） 黄  云  陈学彬  董朝刚  凡  毅  李长波  杨  迅 CJK-2020-056

苍教科[2017] 68 号 农村初中德育教育方法研究 周宝成（龙王镇中） 周宝成  刘啸雪  杨玉明  母林恩  谢仕永  雷  波 CJK-2020-057

苍教科[2017] 68 号 电子白板环境下的农村小学数学课堂教学情境创设的研究 刘艳丽（雍河小学） 刘艳丽  王  敏  祖春花  冯  俊  罗  苓  杨  飞 CJK-2020-058

苍教科[2017] 68 号 小学生课堂教学中小组合作学习实效性策略研究 凡  毅（新观小学） 凡  毅  陈学彬  黄  云  董朝刚  赵思维  王  丽 CJK-2020-059

苍教科[2017] 68 号 农村小学学困生转化策略研究 程书全（天观小学） 程书全  白莉萍  罗国惠  欧阳浩  陈烈然  邓林艳 CJK-2020-060

苍教科[2017] 68 号 农村小学语文晨读校本课程资源开发的研究 王  艳（东城小学） 王  艳  李春艳  罗淑芬  王  丽  杨晓蓉  贾雪梅 CJK-2020-061

苍教科[2017] 68 号 绘本故事教学提升自闭症儿童社会技能的研究 王兴勇（东城小学） 王兴勇  刘小梦  刘  君  何小蓉  张正文  任  艳 CJK-2020-062

苍教科[2017] 68 号 以苍溪红色文化为载体的小学德育实施策略研究 罗  涛（东城小学） 罗  涛  王  丽  王  尹  刘  芳  邓小琴 CJK-2020-063

苍教科[2017] 68 号 在小学数学中运用转化思想的教学研究 李在琼（东城小学） 李在琼  刘秀华  欧  利  王  尹  李开玲  王  娟 CJK-2020-064

苍教科[2017] 68 号 小学音乐课堂中渗透“人文情怀”的教学策略研究 李  静（陵江小学） 蹇菊华  阎  昕  何  军  蒲小亚 CJK-2020-065

 — 5 —

立项文号 课题名称 主持人及所在单位 主研人员 证书编号

苍教科[2017] 68 号 农村初中数理化学困生转化研究 张  琼（云峰初中） 张  琼  赵兴洲  李  琼  曹  勇  张雄仕  宋  彦 CJK-2020-066

苍教科[2017] 68 号 以校本研修推进农村小学青年教师专业成长的实践与研究 李  斌（东溪小学） 王晓俊  石原源  郑雪梅  姚  梅  樊建华 CJK-2020-067

苍教科[2017] 68 号 英语课堂教学中激发培养初中生学习兴趣的策略研究 向  娴（高坡初中） 段燕玲  谭凤群  侯才章  宛炼钢  佘小蓉 CJK-2020-068

苍教科[2017] 68 号 小学数学教学中学生简便运算能力提升对策研究 杨  浩（高坡小学） 马  丽  张开锐  胡珈铭  严舒月 CJK-2020-069

苍教科[2017] 68 号 农村中小学体育师资队伍现状调查及对策研究 朱小明（龙洞小学） 冯  健  罗  虎  朱  丹  马艳婷 CJK-2020-070

苍教科[2017] 68 号 利用信息技术支持快速作文教学研究 曾义强（文昌中学） 牟  鑫  李明珠  唐雪琼  欧  燕 CJK-2020-071

苍教科[2017] 68 号 小学语文课外阅读的探索 侯启志（南阳小学） 曹林富  张雪梅  邢剑波  崔显勇  奉卫周 CJK-2020-072

苍教科[2017] 68 号 电子白板环境下教师信息素养发展研究 蒋  挺（歧坪中学） 邹玉均  黄俊杰  罗锦秀  寇德勇  梁  建 CJK-2020-073

苍教科[2017] 68 号 基于学生差异性的教学策略研究 蒋  挺（歧坪中学） 邹玉均  黄俊杰  罗锦秀  邓加超  余  华 CJK-2020-074

苍教科[2017] 68 号 农村小学语文习作教学生活化策略研究 高永聪（土鲤小学） 徐泽学  张明錦  章洪梅  辜佳丽  李玲玲 CJK-2020-075

苍教科[2017] 68 号 新课程标准下农村小学数学作业有效性策略研究 段富贵（歧坪小学） 王小琴  李红梅  李  燕  胡国秀  朱秀琼 CJK-2020-076

苍教科[2017] 68 号 小学生读书笔记有效性指导策略研究 何秀琼（歧坪小学） 杨华英  杨文珍  淳小丽  刘  蓉  祖祥军 CJK-2020-077

苍教科[2018] 3 号 农村小学校学生安全教育现状及策略研究 孙正国（彭店小学） 孙正国  赵  洋  张建凤  邬  锦  李世松  黄丽华 CJK-2020-078

苍教科[2019] 157号 小学数学情境教学有效性的实践与研究 仲淑娟（状元桥小学） 仲淑娟  王  娟  杨金霞  姚佳玲  谭  鹏  杨  雄 CJK-2020-079

苍教研[2017] 4 号 新时期农村初中班级自主管理策略研究 曾义强（文昌中学） 刘雨轩  肖秀芳  韩  欢  赵  江 CJK-2020-080

苍教研[2018] 4 号 小学低段艺术融合课程的教学实验研究 黄文桦（北门小学） 张  婧  罗  婷  梁红梅  周孟婷 CJK-2020-081

苍教研[2018] 4 号 提高小学英语课堂提问有效性策略研究 王  蓓（北门小学） 曾  方  刘素君  赵  敏  冯  娟 CJK-2020-082

苍教研[2018] 4 号 小学语文群文阅读读写结合训练的策略研究 淳  妤（北门小学） 周  超  李  琼  唐明雪  何小燕 CJK-2020-083

苍教研[2018] 4 号 小学语文群文阅读读写结合训练的策略研究 黄文桦（北门小学） 刘  利  何瑞英  李  琼  余琼华 CJK-2020-084

苍教研[2018] 4 号 经典诵读与校园文化融合的策略研究 杨  锦（北门小学） 昝青梅  何兴文  黄华琼  莫丹梅 CJK-2020-085

 — 6 —

 苍溪县中小学教学研究室办公室            2021 年 7月 20 日 印发